
8:00 ÁS

11:20

CRONOGRAMA
Dia 26/09 - Segunda

CREDECIAMENTO + ABERTURA

Ministrante: Igor Lopes (Presidente da Pilares Eng Júnior)

17:00 ÁS

18:00

STAND: 

"PILAEXPERIENCE: FERRAMENTAS, MÉTODOS E INOVAÇÃO"  

Mediadora: Joanna Paula ( Assessora de Marketing - Pilares Eng Jr)

Ministrante: Miquéias Gama (Spell Assessoria Jr) & Ivo Camargo (Speel Assessoria Jr)

PALESTRA: APRESENTAÇÃO DA SPELL ASSESSORIA JR
19:00 ÁS


20:00

19:00 ÁS

22:00 

MINICURSO: PROJETOS ESTRUTURAIS EM CONCRETO ARMADO

COM EBERICK

PALESTRA: PILARES ENGENHARIA JR: DESAFIOS DO

MERCADO DE TRABALHO

Ministrante: Me. Brenno Azevedo (Docente UFERSA Caraúbas).

Ministrante: Alisson Dantas (Engenheiro Civil)

MINICURSO: PROJETO ESTRUTURAL COM EBERICK

13:00 ÁS

14:30

13:00 ÁS

17:00

Para mais informações:

@sd3pej



Ministrante: Gameleira Júnior

(Engenheiro Civil)

MINICURSO: GESTÃO DE

PROJETOS NA CONSTRUÇÃO

CIVIL 

Ministrante: Alisson Dantas (Engenheiro Civil)

PALESTRA: ÁREAS DE ATUAÇÃO NA ENGENHARIA CIVIL

19:00 ÁS

22:00 Ministrante: Alisson Dantas


(Engenheiro Civil)

MINICURSO: PROJETO

ESTRUTURAL COM EBERICK

Ministrante: Dr. Jeová Araújo  (Docente da UFERSA Caraúbas)

MINICURSO: ESTRATÉGIAS DE LEITURA EM LINGUA

INGLESA 19:00 ÁS


21:00

Ministrante: Igor Lopes (Presidente da Pilares Engenharia Jr.)

MINICURSO: PROJETO SANITÁRIO COM REVIT (TEORIA

E MODELAGEM)  13:00 ÁS


17:00

14:00 ÁS

15:00

Ministrante: Me. Gustavo Marques (Docente UFERSA Caraúbas).

PALESTRA: USO DE MÉTODOS MULTICRITÉRIOS NA

CONSTRUÇÃO CIVIL12:50 ÁS


13:50

Ministrante: Me. Brenno Azevedo
(Docente UFERSA Caraúbas).

MINICURSO: PROJETOS

ESTRUTURAIS EM CONCRETO

ARMADO COM EBERICK 8:00 ÁS


12:00
Ministrante: Me. Leonete Cristina
(Docente UFERSA Caraúbas).

MINICURSO: PROJETO

HIDRÁULICO COM REVIT

(TEORIA)

CRONOGRAMA
Dia 27/09 - Terça

Para mais informações:

@sd3pej



Ministrante:  Me. Antônio Lucas (Administrador da UFERSA campus Caraúbas)

PALESTRA: MOTIVAÇÃO E MERCADO DE TRABALHO
9:50 ÁS

11:20

12:50 ÁS

15:00

Ministrante: Joanna Paula (Assessora de Marketing da Pilares Eng Jr)

PALESTRA: COISAS QUE GOSTARIA QUE ALGUÉM

TIVESSE ME DITO SOBRE COMO (SOBRE)VIVER Á

UNIVERSIDADE

Ministrante: Débora Leilane (Graduada em Letras Língua Inglesa pela UFERSA)

PALESTRA: EMPRESA JR E FORMAÇÃO ACADEMICA: UMA

CONVERSA SOBRE VIVÊNCIA EMPREENDEDORA NA

ACADEMIA. 

19:00 ÁS

21:00

19:00 ÁS

22:00

Ministrante: Matheus Ananias
(Engenheiro Civil da UFERSA Caraúbas)

MINICURSO: COMPOSIÇÃO

ORÇAMENTÁRIA NO

ORÇAMENTÁRIA NO ORÇAFASCIO

Ministrante: Jorge Veiga (Assessor de
Marketing da Pilares Eng Jr)

MINICURSO: PROJETO

HIDRÁULICO COM REVIT (TEORIA

E MODELAGEM)

CRONOGRAMA
Dia 28/09 - Quarta

Para mais informações:

@sd3pej

Ministrante: Cleiton Ferreira (Diretor de Recursos Humanos da Pilares Eng Jr)

MINICURSO: PROJETOS ARQUITETÔNICO COM REVIT

(TEORIA E MODELAGEM) 8:00 ÁS


12:00

17:00 ÁS

18:00

STAND: 

"PILAEXPERIENCE: FERRAMENTAS, MÉTODOS E INOVAÇÃO"  



Mediadora: Luana Ferreira ( Diretora de Expansão da RN júnior )

MESA REDONDA: IMPORTANCIA DAS EMPRESAS

JUNIORES NA UNIVERSIDADE   

15:00 ÁS

17:00

13:00 ÁS

14:30

Ministrante: Rômulo Antunes ( Coordenador de Expansão do Núcleo Oeste do CREA
Júnior)

PALESTRA: PROGRAMA CREAJR E SUA ATUAÇÃO NO RN

14:50 ÁS

17:00

Ministrante: Ivo Camargo (Speel Assessoria Jr) & Acsa Quiriate (Speel Assessoria Jr)

WORKSHOP: SOFTWARES E ESTRATÉGIAS DE TRADUÇÃO

19:00 ÁS

22:00

Ministrante: Luan Mendes (Diretor de

Projetos Pilares Engenharia Júnior)

MINICURSO: PROJETO ELÉTRICO

COM REVIT (TEORIA E

MODELAGEM)

Ministrante: Matheus Ananias

(Engenheiro Civil da UFERSA Caraúbas)

MINICURSO: COMPOSIÇÃO

ORÇAMENTÁRIA NO ORÇAMENTÁRIA

NO ORÇAFASCIO

CRONOGRAMA
Dia 29/09 - Quinta

Para mais informações:

@sd3pej



Ministrantes:  Ana Carolina, Yanka Fernandes & Jéssica Rayane  

MINICURSO: MÚSICAS COMO FERRAMENTA DE ESTUDO DE
LINGUA INGLESA

13:00 ÁS

17:00

Ministrante: Paulo Henrique Bezerra

MINICURSO: REDAÇÃO CIENTÍFICA

14:30 ÁS

16:00

CRONOGRAMA
Dia 30/09 - Sexta

Para mais informações:

@sd3pej


